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Kommunstyrelsens 
stadsutvecklingsutskott 

Aktualitetsprövning av Promenadstaden - Översiktsplan 
för Stockholm 
Yttrande till Stockholm stad 
 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens stadsbyggnadsutskott antar förslaget till yttrande. 
 
Detta beslut fattas av kommunstyrelsens stadsutvecklingsutskott med stöd av punkten 2 i 
kommunstyrelsens delegationsordning. 
 

Sammanfattning 
Promenadstaden – Översiktsplan för Stockholm är föremål för aktualitetsprövning. 
Stockholms stadsbyggnadskontor har tagit fram rapporten Fokus Promenadstaden, som är 
en uppföljning av översiktsplanen. Rapporten innehåller bedömningar av aktualiteten i 
översiktsplanens olika avsnitt: utmaningar, fokusområden, stadsutvecklingsstrategier och 
trafikinfrastruktur. Slutsatser dras även om översiktsplanens genomförande. Remissvar på 
rapporten ska lämnas senast 28 februari 2014. De bedömningar som görs i rapporten 
stämmer väl överens med Nackas strategiska planering och sammantaget förefaller dessa 
rimliga. Kapitlet om trafikinfrastruktur behandlar de nya förutsättningar för infrastrukturen 
som berör Nacka, men vissa frågor kunde belysas mer ingående. Detta och några andra för 
Nacka kommun viktiga frågor tas upp i föreslaget yttrande. 
 

Ärendet 
Promenadstaden – Översiktsplan för Stockholm, antogs av kommunfullmäktige i 
Stockholm i mars 2010 och vann laga kraft i april 2012. Enligt plan- och bygglagen ska 
kommunfullmäktige under varje mandatperiod pröva om översiktsplanen är aktuell.  

Stadsbyggnadsnämnden i Stockholm har tidigare fattat beslut om att staden ska bedriva en 
rullande översiktsplanering. Detta innebar att stadsbyggnadskontoret påbörjade en mer 
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effektiv översiktsplaneprocess som skulle möjliggöra antagande av en ny översiktsplan inom 
varje mandatperiod.  

7 mars 2013 gav stadsbyggnadsnämnden stadsbyggnadskontoret i uppdrag att påbörja 
arbetet med Fokus Promenadstaden, som är en uppföljning av Stockholms översiktsplan. 
Arbetet har förankrats brett i stadens förvaltningar och bolag. Föreliggande rapport är 
underlag för en remiss inom Stockholms stad och med bidrag från några regionala aktörer. 
Remissen ska ge klarhet i om stadsbyggnadskontorets ställningstaganden angående 
översiktsplanens aktualitet håller eller om de måste kompletteras och justeras.  

Remissinstanserna ombeds lämna svar senast 28 februari 2014. Efter remissen revideras 
rapporten och blir underlag för politiskt ställningstagande. Stadsbyggnadskontoret önskar 
ha svar på två remissfrågor avseende översiktsplanens kapitel 1- 4: 

• Har stadsbyggnadskontoret gjort rätt bedömning vad gäller aktualiteten? 
• Saknas det något viktigt som kan påverka/ändra stadsbyggnadskontorets 

aktualitetsbedömning? 
 
Rapporten Fokus Promenadstaden 
Rapporten innehåller bedömningar av aktualiteten i översiktsplanens olika avsnitt: 
utmaningar, fokusområden, stadsutvecklingsstrategier och trafikinfrastruktur. Slutsatser dras 
även om översiktsplanens genomförande. Länsstyrelsens redogörelse för statliga och 
mellankommunala intressen som har betydelse för översiktsplanen redovisas. Rapporten 
innehåller också ett förslag till fortsatt arbete med riksintresseområden för 
kulturmiljövården, med fokus på riksintresset Stockholms innerstad med Djurgården samt 
Vällingby – Råcksta. 
 
Flertalet av översiktsplanens nio fokusområden bedöms vara i huvudsak aktuella. Inom 
några områden har så stora förändringar skett att avsnitten bedöms vara inaktuella. Detta 
gäller bl.a. bostadsförsörjning, där kraftigt ökade prognoser innebär nya utmaningar för 
staden. Inom området miljö och klimat finns nya styrdokument och kunskapsunderlag som 
får stor påverkan på översiktsplanen. Kulturmiljöfrågor och kulturens betydelse i stadens 
utveckling behöver lyftas fram tydligare. Även beträffande transport och framkomlighet 
ställer stadens snabba utveckling nya krav på den översiktliga planeringen. 
 
Översiktsplanens fyra stadsutvecklingsstrategier bedöms vara i huvudsak aktuella. I 
rapporten beskrivs utmaningar kring strategiernas genomförande, bl.a. konstateras att 
inriktningen för den centrala stadens utvidgning behöver förtydligas och 
genomförandefrågorna diskuteras. Arbetet med tyngdpunkter i ytterstaden ställer krav på 
utvecklat samarbete inom staden. Strategin om att koppla samman staden behöver 
preciseras, med fokus på vilka samband som är viktigast att utveckla. Det finns ett behov av 
att diskutera tillämpningen av strategin att främja en levande stadsmiljö i hela staden. I 
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rapporten finns även ett antal slutsatser om genomförandet av översiktsplanen och ett 
särskilt kapitel som behandlar trafikinfrastrukturen. 
 

Ekonomiska konsekvenser 
Detta yttrande innebär inga åtaganden eller ekonomiska konsekvenser för Nacka kommun. 
 

Nacka kommuns synpunkter 
De fokusområden och strategier som finns i Promenadstaden – Översiktsplan för 
Stockholm behandlar frågeställningarna på en övergipande nivå och tar inte upp så mycket 
konkreta frågor som direkt berör Nacka kommun. De bedömningar som görs i rapporten 
”Fokus Promenadstaden”, exempelvis rörande bostadsförsörjningen, stämmer emellertid 
väl överens med Nackas strategiska planering. Det är även värdefullt att studera Stockholms 
erfarenheter och slutsatser om genomförande av översiktsplanen, med tanke på Nackas 
vidare arbete med att bygga stad på Västra Sicklaön. Sammantaget förefaller 
stadsbyggnadskontorets aktualitetsbedömningar rimliga.  

Rapportens kapitel om trafikinfrastruktur behandlar de nya förutsättningar för 
infrastrukturen som berör Nacka, men vissa frågor kunde belysas mer ingående. Detta och 
några andra för Nacka kommun viktiga frågor, tas upp i bifogat yttrande. 
 

Bilagor 
Förslag till yttrande 
Rapporten Fokus Promenadstaden 
Missiv remiss 
 
 
 
 
 
Anders Ekengren   Sven Andersson 
Stadsbyggnadsdirektör   Översiktsplanerare 
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